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výhody Za druhé rozsuzuje proti Zastaralý zákon

Uohiité dámy v New Orleansu

la„ pozvaly si minulý týden do

spoň na venek že jest horlivým
věřícím Myl siec obviněn z růz-

ných intrik proti svému staršímu
bratrovi jejž prý valné nemiloval

n i

la v Tericssee n jrft občanské vál-

ky byla v čele jízdní čety a obje-

vovala se VŠllde taiil kde 80 pro--

slulý konfederační generál John

T Morgan nalézal Za tuto služ-

bu byla vysoce vyznamenána od

generála (Irantu Po mnoho roků

byla zaměstnána jako písařka v

poštovním odboru

Soustátí uznalo nového sultána

Yláda naše uznala úředně nové-

ho tureckého sultána Muhamcda

V jako vládce ture cké říše Uči-

něno tak když zdejší turecký vy-

slanec Kiazim Pey zahraničnímu
úřadu změnu na trimč úředně sdě-

lil u lato zpráva od amerického

vyslance v Cařihradč telegraficky
byla potvrzena — President Taft
IMislal novému sultánu blahopřej- -

Zprávy zdtircničnú

UAKorsKO-niKKSK-

poslanecká sněmovna říšské ru-

dy cšlu se dne 27 dubna k nové-m- u

zasedání jež hned na Hiéút-k-

bylo v-l- i Isuiřlivé přičiněním

čísiiých radikálů kteří začali vel-

mi prudce útočili nu vládu ii na

ministry pro poslední pcrsckuec

českých sHlkii radikálních v fv-ehác-
h

Jak už jinak ani býti ne-mi-

narazily výtky lskvh
na od jmu Němců došlo k

velic lomozným scénám ] % laij- -

CÍ řcští Jsslali V záležitosti této

řadu jrit rj liu í jichž projedná-ván- í

buď- - jisté velmi bouřlivé

VÍJ 'Nelie 1'rei Pivsse"

přinesla tyto dny článek vkto-ré-m

uvádí se císař František

Josef r'hi'diié vyslovil proti pře

chybnosti n loyálni občané cddá-val- i

se iiezkabné radosti Kdy

zástupce přisel domu éetl teprve
list a seznav co provedl Minžil se

teprve pokud bylo možno dopluti
zvláštní vydání nazpět

111'SKO

' 1'clrohrndu se oiiaimij
plukovník (lerasMiMov už i n

séf tajné (miIícic v Petro-

hradě byl zalěcn nu obžalobu ze

zrádné činnosti a bude co in jilříve
MiNtaveu pied soud žaloba proti
němu opírá sc o udání bývalého
řiditele tajného odděleni lopuebi-u- a

jenž viní jj Ze spojení h révo-liiétií-

ru'anisacenii lopuehin
jak znáiiio naehází se sám také ve

VHZbé na obvinění bv I členěni

revoluční oi mH)iee Tlupa
ženských vriiliu jež od několika
tiu—ícu iMvtrcstiié prováděla svo-i- -

řeiie slo bvla nyní ko-ii- ě zat- -

čellii Ve Vesiliei Kureflillo '{M

od IMrohradu vzdál-n- Hlavní-

mi inn i jsi ti uuitla n její
dvě dei-r- j ž vydržovaly v nnin
misté i i Za pomoci ji-

ných 'ni pobíjely číslující kteří
v mistno-l- i j' jit li přenocovali
Mrtvoly iiv ražděnýt h bv ly vdy
rosi kátv o v kousky a naházeny
do kolem ti konci řekj Kusy inrt-Vi-- l

byly sice ubčjis nalezeny ale

vždy priliA dcko od místa činu
tskž- - tl'Vab to dlouho nežli po

vlastnímu lidu ve prospěch lidu v

jiných státech Za třetí zaluivuje
a Zničuje majetek občanů aniž by

jim za to skýtal náhrady nějuké
Za čtvrté staví nebezpečný při
klad pro budoucnost ponižuje
Tennessce a ruší stupeň důstojno
sti na kterém stát stál jakožto je-de- n

z nejhrdéjšíeh a ricjzdrželivčj-šíc- h

států 1'nic Za páté ruší vů
li dvakráte vyslovenou při hlaso-

vání kazí jejich pocit spravedlno- -

ti a občanské počestnosti a obě

tuje vznešenou mravní zásadu
vládní na témže oltáři kde má bý-t- i

střežena a hájenu -- - Důvody

ty jsou ovšem logické správné i

spravedlivé nvšak vzdor lomu zá

konodárná odhlasovala oba záko

ny přs veto guvernérovo dvěma
třetinami hlasu a tak prvý zákon

vejde v platnost 1 čerVellee a

druhý 1 ledna příštího roku

oněch zákonu bude
stáiií (skladná onoho státu zkrá-

cena ročně o ! I mmmhmi

Nové léčení opilfů
Piot VY Mtildoot Wh i

Plam Y„ jest toho náhledu
Že opi'ei ioh"ll hýli H Úspěchem
léčeni tubou tělesnou prací Zpu-%i- b

ť uto hodlá prakticky vyzl "U- -

šVtí Stát MISsae(lstl-- i ltTV Ve

vé in inoeli cl pro opilec Ve 'oX

horo hodlá zřídit i osadni systém
pro polep ni opiji-- Připrav I s

vthký iHizeno-- I lomu na němž

budou opib i přidrženi ku pno-- i

abv odvykli si pití naučili se pra
covali 11 Ulili Sein Ve věKi Úctě

nn Inifté aby zahazovali ke zví- -

řeekosli opilecké il ji-s- t lillděje
se m' ší a pití iHlnauči

Celní předloha

Kongres konečné má celní před-

lohu tak formulovanou že bud

TJoei býti přijata neboť v senát-

ním výboru na clo došlo k dohod-

nutí ohledne nejvyššího a nejniž
Šiho chl V Olié píi dloZc Vejlližší
clo kteréž tvoři sazby v předloze
obsazené vstoupí v platnost v den
svého přijetí Nej vyšší clo kteréž
bude o 2" Ze stu vyšší nežli sitztiy
udané v předbic vstoupí v plat-
nost od '51 března PHi' a sice pro
ly země které president naznačí
to jest takové kteréž určují vyšší
i lo h dovoz ze Soustátí nežli na

dovoz stejných věcí z jiných ze-

mi Těm bude počítáno o 2"

vvšší clo na všechno a sice

jen když president lak ustanoví
Proto nechává se delší lhůta pro
platnost nejvvšŠího cla sby se

mohl president přesvědčili které
země ukládají na dovoz ze Soustá-

tí vyšší cla nežli na dovoz z ji-

ných Zemí Slova Ustanovení o nej
vyšším clu znějí tuk aby se z nich

nemohlo vykládali že je to oplát-
ka neb pokuta těm které

podobně jednají proti doVoju ze

Soustátí poněvadž by to nebylo

spravedlivé aby se dávaly celní

výhody zemím které jich nedá-

vají Soustátí I'če toho jest aby

byly země přivedeny k tomu by

měřily spravedlivější mírou Sou-

státí aby i jim bylo spravedlivěji
spláceno

Manželé N Longworthovi očeká-

vají příchod čápa
Paní N Longworthová dcera

expresidcntii lloosevclta je v po-

slední době pilné zaměstnána vý-

robou krásného prádélka nebof
manželé Lougvvorlhovi očekávají
příchod čápu v nejbližši době

letního sídlil N Long-vvorth- a

v líeverly Mass olslrželi
rozkaz aby vše přichystali pro pí
Alici která přijede tam začátkem
června Letní sídlo manželů Long-Vťorthovýe- h

nalézá se ve velmi

pěkné poloze a má překrásné oko-l- í

V němž nalézá se též letní sídlo

presidenta Taftu

Pravá dcera americké revoluce
V Prooklyuu N Y zi mřela v

těchto dnech stařičká pauí Eliza-

beth Iíutuová ve stáří 1(18 let jejíž
otci bojoval za neodvislost této ze-

mě pod Jiřím Washingtonem Pí

Iliintová byla hrdou nu to že žila
za administrace všech presidentů
Soustátí mimo Washingtona Za-

nechala zde také dva syny ve stá-ř- í

7ó a H b t

svého klubu New Kra soudce Ker-guso-

aby jim přednášel o ženské

otázce h byly zajisté všechny pře- -

kvaiieny když pan soudce mezi ji- -

uým vyložil jim že ve státu Loui-sian- č

je dosud v platnost i zákon

přijatý v počátcích utvoření se

státu dle vzoru zákoníku Na

poleonovi! jenž ustanovuje že žád- -

uá vdaná žena ve státu nevlastni
uui své šaty které na sobě má —

Soudce vykládal že postavení svo
bodné ženy jest v Louisiané mno

hem lepší neli ženy vdané aspoň
pokud se tyká drženi majetku —

ťlelikyuě klubu ZVolily si Solldec

Pi rgusoiia aby zahájil agitaci na

opravu zákonů těchto ve pr spěeh
větší samostatnost) vdaných ž'--

Živelní pohromy

V různých částech našeho Sou-

státí řádily ke konci minulého tý

dne prudké bouře a vichry zejmé-

na Vc Stile-- Mississippi T- - uricS- -

sec a Art-ansi- s a mnoho osob při
lot nádech íc-l- i piišlo o život: po- -

it zničen 'cl životll odhaduje se

na I I" Msieéio lioldi ii v Mis-sou-

by b úplné zničeno a 1 oso-b-

usmrceny 2 zrineno - Na

plantážích Tennehs zahynulo
lidi a luiiiiiio jiných poraněno
Při eh klrieké bouři v t'h Vebilldll

aaeiiy a iismreiTiy byly : i mi-

hy Telefonní a telegrafri! služba

pošlcozent Y sevcrtiiiu Missis-

sippi v okolí lioni Lake řádila u

bouře nejhůře Malé

farmářské stavby s jinými lehký-

mi domky povrchu smeteny Po-či- t

mrtvých udává se na TI lloii-í- e

hnala se směrem od západu k

východu v kruhu as čtvrt míle ši-

rokém 1 le zpráv železničních zi

l' ží ťarMiúřské domky ba-

vlněné džiny v ssutináeh Na mno-

ha inísleeh vznikl požár Ye Pliim

Point asi tucet domů shořelo ji je-

dna osoba by la usmrcena Y sou-

sedství Jiudtsoii Ten sedm lidí

bylo usmrceno a jiní zraněni a cel-

ková škoda jest ohromná — Z

(assville Mo se oznamuje že 11

lidí bvlo usmrceno a 20 až :'( zra- -

něiio 11 z nich téžee když se tor-

nádo hnalo přes osudu (Jobb II Po-

čet zahyiiulýeli se zajisté zvětší

lichoť mnoho lidí se pohřešuje —-
Pouze jediná budova slojí v osadě

jež chová v sobě skoro Iíihi obyva
teli! Zprávy ze severního Arkan

sasu sděluji že mnoho lidí zahynu
lo a hmotná škoda páčí se tam na

půl milionu dolarů — V Texas Ci-

ty zahynuly t tyty osoby a městeč-

ko Částečné pohořeno — Depeše
ze Sumer ville oznamuje že torná-

do táhnoucí se lit mil severně od

onoho místa neslo ssclmu smrt a

zkázu Sb čua Pele Deluryová a

paní (leorge Smithová usmrceny
a mnoho lidí těžce zraněno velká

část z nich smrtelně

Svétová výstava v Bostonu

Novoanglické státy nn východě

počínají zahajovati agitaci v záj-

mu požádáni výstavy světové v

Postním v roce l')2U na oslavení
tííslahté památky přistáni Pout-

níků z Anglie a založení Novoau-glick- a

Toto nemělo dosud nija-

ké světové výstavy a má so za to

že místní i obecný zájem na veliké

události před "0 roky která budu

výstavou oslavována jMivzbudi

všechny kru je všechny třídy a ce-

lý americký lid ku podpoře výsta-

vy té Toto £ané oznámení podá-

vá se časopisům aby svět věděl

žt Soustátí vyhražuje si rok zmí-

něný pro sebe za rok světové vý-

stavy Postou i Novoanglicko po-uži- jí

všechna léta před tou dobou
k připravení výstavy která bude

souhlasili s důležitostí oslavované
události z níž byl americký národ
zrozen

Poslední persistka z občanské vál-

ky zemřela

Ye Washingtonu skonala v mi-

nulých ilncch pí Sarnh K Thomp-soiiov- á

následkem poranění jež
ve středu zasažena byvši

pouliční kanut Isyla jedinou že-

nou jež dostává la pensi jako vo--

jín 7 občanské války Rozena bv

avšak dovedl se vždv očistili od

veškerého podezření Ye státní
službě in byl nikdy zaměstnán Ab

dul llamid během své mleté vlá

ly panoval neobyéejuoii politi
ckou prohnaností a diplomatickou
chvtt-oftt- i štáb- - udržoval evropské
velmocí v šachu a tím podařilo se

mu že zachránil svoji říši před
hrozícím rokoiiskováiiiiii Dne 27

dubnu vsak byl vlastním lidem se

sazen s trůnu a je vězněm v mo

lí Mladoturkú jejichž reformním
snahám nebyl více s to čelili Mi-

nulého července byl Mladoturky
donucen aby povolil ústavu na-- č

z 7iíz na bvla koiistituéní vlá-

da Dne pí dubna t r vypukla
však v Cařihradč vojenská vzpou-

ru jež namíří na byla proti pur-biiiien-

a proti miadol iiivcké

straně Toto hnuli jež mělo za
i'léi-- povalení Mlaď-turki- i všeo-

becně přičítánu bvbi intrikám sul-

tánovým Mladotnrci však posta-
vili se v ěi lo : armádního sboru

jenž vytrhl Soluně a 21 dubna

po krvavém boji dobyl lilivniho
měslíi 1'ai'ihrailn To byl kotíce

panství Abdula lliinidi j- už jest
teiT li" b t stár

sultán Abdul llamid

byl v noci m svém zaté ní na roz-

kaz výlMiru pro unii a pokrok do-pra-

n lo města Solune jež jest
hlavním ohniskem mlidoturecké-h- o

hnuti Jedenáct žen jeho haré-

mu jej provázelo do vvhiianství
Pod ochranou tmy bvl sultán ilo-pray-

z Yildiz Kiosku ď připra-
veného vlaku jenž ihned na (o na-

stoupil s ním cestu na západ Pra-

ví se žc výbor pro unii a pokrok
zabavil veškeré jmění Abdula ITa-mid- a

ineju jijiýn i jeho draho-

cenné klenoty z nichž mnohé by-

ly dary od evropských vladařů

jakož i obrovské jeho soukromé

jmění

Zprávy amoricltó

Japanské lodi u brchn ame-

rického

Minulý týden přistály v San

Pedro v ( 'alifornii dvě japanské
cvičební lodi jimž Velí podadmi-rá- l

Ijichi Lodi byly uvítány vel- -

lili přátelsky jiuieriekýlll podadmi
ráleiu Kvaiiseiu v Snu Pnuieisku
kam později odjely a mnoho po-

chlebných zdvof iliistek bylo vymě-

něno na obou stranách Také ob-

chodníci v San Prauciskii upsali
asi ](i(HKi Jí pohoštění japan-skýe- h

námořníků a tiimní jejich
krajané ovšem v ničem nezůstali

pozadu za zdvořilými Američany
Mezi rozhovorem došlo i na otáz-

ku možné války mezi oběma ze-

měmi a tu oba podadmirálové do-

znávali — ovšem s vědomím Že

každé slovu jejich doslané co

nejdříve do tisku — že o takové
válce nemůže být i ani řeči poně-

vadž na obou stranách se nalézá

vzájciiiré přátelství n není příčin
proč by jedna neb druhá stranu
válku si přála Kvans pravil žo

mocnosti chtěly obé země svésli do

války nic že to bylo marné "A-no- "

pravil Ijichi "neboť taková
válka jest nemožností Soustátí a

Japan rozumí si na vzájem příliš
dobře nežli aby na něco takového

pomýšlely Lid ve vaší zemi i v

mé cítí přátelství k Sobé příliš
hluboké aby dovolilo by nějaká
malicherná věc přivedla je k vá-

lec"

Prohibice v Tcnnesscc

Lrjrislatura státu Tcnnesscc v

posledním svém zasedání přijala
dva prohibiční zákony a sice je-

den z nich zapovídá prodej liho-

vin po celém státu na čtyři míle

kolem školy a druhý zapovídá vý-

robu lihových nápojů ve státu vů-

bec — Leč guvernér onoho stá-

tu pnu Pnttersoti má poněkud by-

střejší rozum než všichni tamní
zákonodárci dohromady a proto a

ony nemnyidné zákony vetoval

z následujících důvodu: Přcdné

poněvadž bezohledné zbavují) stát
důchodů bez jakékoli přiVlušué
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Němci jsou všude stejní

l esky ráz a původ i úspěch
znamenité opery '"Prodaná nevě--a- "

od P Siiiclauy nedá spát i

Němému Míli zde V Americe ji kde
mohou snaží se nadšení Američa-

nu pro ni ochladit i V Chicagu
udělal tak při druhém představe-
ni " Prodané nevěsty" kapelník
kovaný Němec $ v New Yorku é

pokladník "Legal Aid Soci- -

ty" jménem WiudmuoJler ovšem

také Néim-- e

který byl pověřen
in aby učinil všecky přípra-

vy k benefičnímu představení
Siiietiiiiovy opery "Prodané nevě-

sty " ve Čtvrtek dne 2Í dubna v

Metropolitní opeře a pan joklad
nik také se dal do práce A sotva
že byl v práci několik dní dal vy-

tisknout na slavnostní programy
že sc bude dávat Smetanova "Pro-

daná nevěsta" a že se zapěje při
ni rakouská hymna Přirozeně že
ihned vy šli tanečnici jako nejvliv-nčjš- í

v lom případě protest a po-

hrozili že odřeknou účinkování

když bude hymna zpívána S pro-

testem se dostavili pp J Kučera

("Vrych a Tesař Pan Winduiuelk--

neměl nic jiného na práoi než že

rychli dal všecko do veřejnosti a

vypravoval zpravodajům co za

nejlepší uznal Pravilo se ve zprá-
vách že měl v úmyslu smířit Cv- -

ehy s Rakouskem ponóvadž obé

tyto strany vždycky stály proti so-

bě ale pozadí je zcela jiné Pan

Winduiiielh r jako loyaluí Pakli
šan chtěl předně se dobře ve Yídni

zaznamenat i chtěl zdejším loyál-uíii- i

příslušníkům h'akouka doká-

zat že hymnu má neustále v úctě
a potom zdá se že chtěl ukázat na

odpor český-
-

proti všemu rakouské
mu jenže pravý úmysl sc mu ne

zdařil V anglických nevv-yor- -

skýeh časopisech bylo vysvětleno
proč vlastně proti rakouské hym-

ně v ůbec ukázalo se na to jak mu-

sí český lid trpěli pod rakouskou
vládou n bylo pověděno že spoje-n- í

nějaké hymny s umělecký tu dí-

lem operním je nesmyslné fíedí-te- l

opery Dippel jenž má vyšší

pochopení pro umělecké dílo jako
je Smetanova "Prodaná nevěsta"
vydal rozkaz aby byla rakouská

hymna Škrtnuta a paní fladská

představitelka "Mařenky" a jako
umělkyně musela nahlédnouti že

by se zapěním hymny při opeře do-

pustila neodpustitelné chyby proti
umění vůbec

Také "únos"

Y New Yorku ulekla z otcovské-

ho domu Pllctá dcerka milionáře
A lí Doašc Adéla ehtějíc noio- -

chybně- - z nezkušenosti požnuti
svět a v zápětí bylo hlásáno do

světa že byla unesena za účelem

výkupného Dívka odjela do Bo-

stonu se $11 v kapse a když ty jí
došly našla si zaměstuání v jed-
nom z tamních restaurantů s pla-

tem s200 týdně Když vsak dru-

hého ilne se řízla do prstu a ne-

mohla práci zastati byla propu-

štěnu u tu se jí rozbřesklo v hla-

vě íť udělala hloupost odjedši z

domova kde bylo vše připraveno
k jejímu pohodlí S bídou sehnala

ještě na cestu do New Yorku a ro-

mantický "únos" skončil docela

všedním způsobem

mrštěným vojenským požádav kinu

1'lier "ití ř prohlásil sc vší roz-

hodností Že in bude trpěli aby

)roti jednotě armády bylo broje
no — Jak uvedený časopis nna-uiij- e

zaujal císař té rozhodné

M inov ísko i v liankoviii otáce
t isař přijal v audienci uď rského

ministra obchodu Knšula a uher-

ského ministru vyučování Appo-nyih- o

a jim že in souhlasí

s návrhem na rozděl' ni banky
Právě jednotnou Iiiinku označil eí-M-

iř

co hlavní zájem pro Chry
Jak se dále l'lier oznamuje ku-hín-

vzdor své dt misi úřaduje
dosud ř(íšká rad1 uherská se od-roéi-

la

do příštího pondělka tichof

se očekává Že do té doby bude

krisě iiroviuíím

V Merami v rakouském Tyrol-sk- u

zemřel dne 27 dubna v čas-

ných hodinách ranních Jindřich

Conried bývalý řiditel Mctrojto-litn- í

opery v New Yorku V lůž-

ku zesnulého naeáej sc jeho
rnnžclka a syn — Conried naro-

dil se roku lsó"i v Polici i ra-- k

uskérii Slezsku jakožto nyu
Jo-w- fi

('ohnu jen lyl tkaleem
I'ú-voil-

měl se vyuéiti řemeslu své-

ho otce později ale jtoslán hyl na

studie avšak vrozená jeho ná-

klonnost k divadlu přiměla jej iť

že eee se věnoval divadlu

fak' h ree dohyl si záhy jistého

jména ! New Yorku píihyl r
1K7H (d roku HírJ h ředitelem

Irvinc riaei: divadla a v r 1!'Í
stal Se jakožto llástllpee Moliee

(irana ídilelein Metropolitní
V rwe ÍIMS vzdal se toho

místa a odebral se do Kvropy —

Mrtviee byla přiěinoit Ctniriedovy
smrti 1'řcd několika dny byl jí
zachváeen n m1 té elníle nenabyl

již vědomí Tělesné pozůstatky

přivezeny budou do New Yorku

HOLANDSKO

K velké radosti celého holaml-íkóh- o

národa darovala dne :

dubna ráno královna Vilemíua ži-

vot deenisee V IIaau j- - je sí-

dlem královským vzbudila zpráva
nadšeni Naděje Ilalan-ran- že

mladá královna Vilemina po něko-

likanásobném zklamání w přece
ttítn matkou a dá zemi dědice

trůnu ho tedy splnila VAudo --

slavmje sc tato radostná událost
Nn Sunddjskýeh ostrovech konají
t také skvělý oslavy radostné

zprávy V brnbantské vesnici Dru-nen- u

obtutné již před časem osla-

vili hned příchod královských

dvojčat! Tanifjíi zástupce listu

"Ohlas Jihu" vycházejícího ve

Wnalwyku obdržel balík b pěti

sty exempláři zvláštního vydání
oznamujícího narození prince a íH)

oznamující narození princezny
V přiloženém dopiso bylo mu při-

kázáno hhy db? telegrafické zprá-

vy kterou obdržel rozdal v obci

jedno nebo druhé vydání Když

ZÍAttipee balík otevřel přehlédl
dopin a jakmile přečetl zprávu
ftpucha! ihnod novinami na uliH
kdož ho lidw o zvláštní vydání pří-

mo rvali Poéalo sc zvoniti a li-

dé e hrnuli li radnici kdež no

radovali jedni z narozeni prince
druzí z narození princezny Nj
prve w in věilělo čemu sc mv vf-ří- ti

ž jeden člen místní honoracc

rozřeiíl hjmit Šťastným nápadem
žo se pidrné narodila dvojčata
Tím byly oilsf raněny veíkeré po

dezři u i padlo mi lotřilé ž'-n- y

Londýnský ")aily Tel irraph"
oznamuje z l' trohradu že Ab-xe- j

(íapoii svn zavražděného popa
revolucionáře a důvěrníka jnicie
(íapona jh1iI soudu žádost uby
mu bylo přiřknuť dědictví po t!a-pono-

v obnosu 11' m i rublu a

aby um bylo vydáno také lltdM)

franku nalezených v pokladní
sebránce kterou jeho ntic najal
Tuto pokladní schránku najal

pod jménem IJybníekv u dé-di- c

uiiisi dokázati totožnost Kyb-niekéh- o

s tiapóiicin i přivésti svěd-

ky o ji lc smrti takže sc veřejnost
opťt brní'' zabývali Imito záhad-

nou osobností

Ti'i{irKt
' 'íiřdtradé je klid Pokojná

nálada panuj" V kiivolakýeb uli-

čkách plných podivných na sebe

přilepených doinii mezi nimiž hr-l- č

k obloze týčí se bílé minarety
Krev přestala téci — na jak dlou-

ho' ((statně krev není tu neoby-

čejným zjeVCIll Tekla nesčetllě- -

kráte tekla za dob starých tekla

při každém politickém převratu
tekla vždy ať jednalo sc o coko-

liv Nadarmo nekresli se piilmé-sí- e

v poli krvavé červeném Sul-

tán Abdii! lim ii1 II byl dne 27

dubna sesazen s trůnu Jeho bralr

prim Mehemmed LVšad byl pro-

hlášen za jeho nástupce Tato změ-

na na trůně oznámena byla během

odpoledne označeného dne Sesa-

zení sultána Abdnla Namítla jenž
po b t byl vladařem turecké ří-

še provedeno bylo ve formě pře-

depsané zásadami tnohametláiiské

víry ňejk ul Islám hlava moha-inedánsk- é

církve vypracoval de-

kret Hesazovaeí Zpráva o sesaze-

ní sultána Abdula llamida n o do-saze- ní

jeho hro tru na trnu vyvola-

la v hlavním městě nesmírné roz-

čileni Okamžitě shromáždily ho

Lvelké zástupy lidu na všech hlav
ních ulicích náměstích a před Yil-di- z

Kioskem palácem sultánovým

aby čekaly na proklamaci ozna-

mující nastolení sultána Mcbcm-med- a

ftešuda Dle starého zvyku
nastolení nového "vladaře všech

věřících" ohlašováno jest 101 vý-

střelem v dčiu Scsnzení Abdula

llamida nenarazilo na valné ob-

tíže pončvmiz také většina ture-ckéh- o

duchovenstva nechovala k

nčmu žádných sympatii Nový sul-

tán Mehemmed Rešad narodil sc
!J listopadu roku 1811 jest tedy
o dva roky mladší nežli bratr je-

ho Abdul llamid Původně prý
byl mužem velice talentovaným

héliem posledních 21 roků

následkem stálé nedůvěry svého

bralra následkem věčného stře-

žení se strany špehounů a z stra-

chu aby na e uctívali) žádné po-

dezření pozbyl veškeré mužnosti

Poknd známo věnuje se jen
vé-m-

ti

harému a dívá na jevu ale


